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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării 

mai eficiente cu societatea civilă în direcţia prevenirii ca-

uzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent 

de către angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, 

precum şi de către participanţii profesionişti la piaţa valo-

rilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 

colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea 

măsurilor, în conformitate cu Legislaţia Republicii Moldova, 

sunt garantate.

Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

E-mail: info@cnpf.md

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare

Anual, la 15 martie, este 
marcată Ziua Mondială a 
Drepturilor Consumatorilor 
pentru a sensibiliza opinia 
publică despre importanţa 
cunoaşterii drepturilor 
oamenilor în calitatea lor de 
consumatori, fiind şi un bun 
prilej pentru mobilizare în 
vederea protejării acestora.

Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare (CNPF) pune accent sporit 
pe măsurile destinate protecţiei 
consumatorilor de produse şi servi-
cii financiare nebancare, în scopul 
consolidării încrederii cetăţenilor în 

sectoarele pieţei reglementate (pia-
ţa de capital, creditare nebancară şi 
asigurări).

Astfel, pe parcursul săptămânii cu-
rente, CNPF publică conţinut informa-

tiv menit să contribuie la îmbunătăţirea 
nivelului de înţelegere a conceptelor şi 
a mecanismelor financiare, în vederea 
sporirii gradului de cunoaştere a drep-
turilor consumatorilor.

În cadrul şedinţei din 7 martie 2023, Consiliul 
de Administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), potrivit obiectivelor de 
bază şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, 
a aprobat o serie de decizii aferente pieţei 
financiare nebancare, inter alia:
AuTORIZARE

• Aprobarea candidaturii dlui Victor Coadă pentru 
exercitarea funcţiei de director general al „MOLDASIG” 
SA pe un termen de 6 luni.

• Radierea din Registrul de stat al persoanelor juridice 
a AEÎ „HORJA”, în rezultatul lichidării.

• Avizarea înregistrării de stat a modificărilor şi com-
pletărilor operate în Statutul AEÎ „AGROCREDIT”, apro-
bate de adunarea generală a membrilor din 12.02.2023.

• Aprobarea prospectului ofertei de preluare benevolă, 
iniţiată de „Avicola Farm Meat” SRL, obiectul căreia îl 
constituie procurarea a 43 866 acţiuni ordinare nomina-
tive emise de „Avicola Gallinula” SA, la preţul de 33,00 
lei per acţiune, cu durata de 28 zile din data anunţării.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobi-

liare a dării de seamă privind rezultatele emisiunii supli-
mentare de acţiuni ale Societăţii pe acţiuni „GENERAL 
TOP COMPANY” în sumă de 6 698 287 lei, în număr de 
6 698 287 acţiuni ordinare nominative, cu valoarea nomina-
lă a unei acţiuni de 1 leu, din contul aporturilor nebăneşti.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobilia
re, în rezultatul reorganizării prin transformare în socie-
tate cu răspundere limitată, a valorilor mobiliare emise 
anterior de societăţile pe acţiuni:

– „GARITUDOR”, în număr de 35 602 acţiuni ordinare 
nominative;

– „EVALESTIM”, în număr de 26 900 acţiuni ordinare 
nominative.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobilia
re, în rezultatul lichidării, a valorilor mobiliare emise an-
terior de societăţile pe acţiuni:

– „ALFAVIS”, în număr de 200 acţiuni ordinare no-
minative;

– „ANDRADA”, în număr de 35 531 acţiuni ordinare 
nominative.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Reprezentanţii CNPF au participat la 
atelierul de lucru “Fonduri pentru sistemele 
de garantare a depozitelor” (Viena, Austria)
Vicepreşedintele Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, Vitalie 
Lemne, şi directorul Departamentului creditare nebancară din 
cadrul CNPF, Alina Cebotariov, au participat, în zilele de 9-10 
martie curent, la atelierul de lucru “Fonduri pentru sistemele de 
garantare a depozitelor”, care s-a desfăşurat la Viena, Austria.

Evenimentul a fost organizat de Centrul de consultanţă pentru sectorul fi-
nanciar al Băncii Mondiale şi a fost destinat instituţiilor de reglementare şi 
supraveghere, autorităţilor responsabile de redresarea şi rezoluţia instituţiilor 
de credit, specialiştilor în asigurări, reprezentanţilor din sectorul public şi din 
mediul academic.

Agenda atelierului a inclus mai multe subiecte de actualitate, inclusiv cu 
privire la modul în care sistemele de garantare a depozitelor pot contribui la 
asigurarea stabilităţii financiare în perioade de criză, precum şi realizarea între 
participanţi a schimbului de cunoştinţe şi experienţă în supravegherea secto-
rului financiar.15 martie – Ziua Mondială  

a Drepturilor Consumatorilor

Publicaţie a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare Miercuri, 15 martie 2023 Preţ: 7 lei
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Уважаемые акционеры АО „AGROPROD”
Совет АО „AGROPROD” объявляет о созыве очеред-

ного годового общего собрания в очной форме на 
27 апреля 2023 г., которое состоится по адресу: м. 

Бэлць, ул. Каля Ешилор, 186. Регистрации участников 
собрания в 10.00. Начало собрания в 11.00 часов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2022 г.1. 
Об основных направлениях деятельности и перспективах 2. 
развития на 2023 г.
Отчёт о деятельности Совета АО за 2022 г.3. 
Отчет ревизионной комиссии за 2022 г.4. 
Распределение прибыли за 2022 г. и утверждение норма-5. 
тивов на 2023 г.
Утверждение Устава АО (в новой редакции) и назначении лиц 6. 
уполномоченных подписывать и подавать все необходимые 
документы в уполномоченные гос. органы, публичные учреж-
дения, нотариусам и т. д..
Выборы Совета.7. 
Об проведении аудита и утверждении аудиторской фирмы.8. 

Список акционеров, имеющих право участвовать в собрании, 
составлен на 15.03.2023.

С материалами повестки дня собрания акционеры могут 
ознакомиться в бухгалтерии предприятия с 17.04.2023 (поне-
дельник – четверг, с 9.00 до 12.00) по адресу: м. Бэлць, ул. Каля 
Ешилор, 186.

При себе иметь документ, удостоверяющий личность, а 
представителям доверенность, выданную в установленном 
порядке.

Совет АО „AGROPROD”

Stimate acţionar „Ceramica-ungheni” S.A.!
Organul executiv al Societăţii, în temeiul deciziei 

Consiliului Societăţii, convoacă adunarea generală 
ordinară anuală a acţionarilor „Ceramica-Ungheni” 

S.A. la 26 aprilie 2023 pe adresa: mun. Ungheni, str. 
I. Creangă, 6, sediul Societăţii. Înregistrarea acţionari-
lor – 10.00 – 10.50. Inceputul adunării – orele 11.00.

 ORDineA De zi:
1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii cu privire la rezultatele 

activităţii în anul 2022.
2.  Darea de seamă a Executivului Societăţii pentru anul 2022.
3.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori.
4.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă. Delegarea persoanei res-

ponsabile.
5.  Distribuirea profitului (acoperirea pierderilor) conform activităţii 

economico-financiare în anul 2022.
6.  Direcţiile principale de dezvoltare şi aprobarea planului de afa-

ceri pentru anul 2023.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală 
a fost întocmită de către societatea de registru „Registrator-Centru” 
S.A. la data de 14.03.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale vă puteţi 
familiariza începînd cu data de 14.04.2023 la Societate pe adresa: 
mun. Ungheni, str. I. Creangă, 6, sediul Societăţii, în localul Socie-
tăţii, între orele 09:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifică identitatea Dvs., 
în caz că nu aveţi posibilitatea personală să participaţi la adunare 
veţi delega reprezentantul Dvs. cu procura autentificată conform 
legislaţiei.

Relaţii la tel: 079546980

Redacţia ziarului Capital Market 
continuă să-şi informeze cititorii 
cu ultimele noutăţi de pe piaţa 
financiară nebancară şi în acest 
număr publică un interviu cu 
Tatiana Ciobanu, director al 
Departamentului asigurări din 
cadrul CNPF.

– La 1 ianuarie 2023 a intrat în vi-
goare noua Lege privind activitatea de 
asigurare şi reasigurare. Prin ce este 
importantă această lege şi ce noutăţi a 
adus?

– Aşa este. La 1 ianuarie 2023 a in-
trat în vigoare noua Lege nr. 92 privind 
activitatea de asigurare sau de reasi-
gurare, care reglementează regulile de 
înregistrare, autorizare, licenţiere, pre-
cum şi activitatea de asigurare sau de 
reasigurare şi cea de intermediar. De 
asemenea, aceasta stabileşte cerinţele 
prudenţiale pentru participanţii pe piaţa 
de asigurări şi regulile de supraveghere 
a societăţilor de asigurări sau de reasi-
gurări.

Amintesc că legea respectivă a fost 
votată de Parlament la 7 aprilie 2022. 
De menţionat că, începând cu 1 ianua-
rie 2023, Legea cu privire la asigurări 
(nr. 407/2006) a fost abrogată.

Noua lege a fost elaborată de CNPF 
cu asistenţa tehnică a experţilor Băncii 
Mondiale, în cadrul proiectului “Refor-
ma pieţei de asigurări din Moldova”, 
şi are drept scop transpunerea parţială 
a Directivei 2009/138/CE a Parlamen-
tului European şi a Consiliului din 
25.11.2009 privind accesul la activitate 
şi desfăşurarea activităţii de asigurare 
şi reasigurare.

Noul document are drept scop con-
solidarea sectorului de asigurări şi 
pregătirea pieţei pentru Solvabilitate II 
(punerea în aplicare a cerinţelor de gu-
vernanţă internă şi de gestionare a ris-
curilor de către companiile de asigurări, 
consolidarea capacităţilor personalului 
CNPF pentru evaluarea guvernanţei şi 
a riscurilor etc.)

Printre cele mai importante modifi-
cări aduse de Legea nr. 92/2022 se nu-
mără:

• statuarea managementului riscului 
ca o funcţie centrală a oricărei compa-
nii de asigurare şi reasigurare;

• transferarea activităţii de confor-
mitate, prin urmărirea respectării legii 
în sarcina conducerii asigurătorului, 
prin intermediul adoptării unui sistem 
de guvernanţă şi elaborarea unui set de 
politici scrise de aplicare a sistemului 
de guvernanţă, care include funcţiile 
considerate funcţii importante şi cri-
tice (funcţia de management al riscu-
rilor, funcţia de conformitate, funcţia 
de audit intern şi funcţia actuarială). 
Astfel, reglementarea acestor funcţii 
nu împiedică societăţile de asigurare 
şi reasigurare să decidă în mod inde-
pendent implementarea funcţiilor noi 
în practică sau externalizarea acestora 
entităţilor specializate, în limitele stabi-
lite prin prezenta lege. De asemenea, în 
cadrul societăţilor de asigurare şi reasi-
gurare mai mici şi de complexitate mai 
redusă, o persoană sau o structură poate 
îndeplini mai multe funcţii, cu excepţia 
funcţiei de audit intern;

• obligativitatea pentru toate persoa-
nele care îndeplinesc funcţii critice de 
a fi competente şi onorabile, iar pentru 
persoanele care ocupă funcţiicheie de a 
fi supuse cerinţelor de notificare/avizare 
de către Autoritatea de supraveghere;

• obligativitatea societăţilor de asigu-
rare şi reasigurare, în vederea garantă-
rii transparenţei, de a pune la dispoziţia 
publicului a informaţiilor esenţiale pri-
vind solvabilitatea şi situaţia lor finan-
ciară;

• modelul inovativ de supraveghere în 
cadrul căruia un rol cheie este atribuit 
unui supraveghetor al grupului, recu-
noscând şi menţinând în acelaşi timp un 

rol important pentru supraveghetorul 
individual. Competenţele şi responsa-
bilităţile supraveghetorilor sunt strâns 
corelate cu răspunderea lor.

De asemenea, legea stipulează moda-
litatea de gestiune a crizelor şi vizează 
trei mari părţi: prevenirea acestora, in-
tervenţia timpurie şi rezoluţia.

Procedura de redresare financiară cu-
prinsă în acest act normativ reprezintă 
totalitatea modalităţilor şi a măsurilor 
cu caracter administrativ dispuse de au-
toritatea de supraveghere, ca autoritate 
competentă, măsuri care sunt destinate 
să menţină sau să restabilească situa-
ţia financiară a unui asigurător. Meca-
nismele de redresare şi rezoluţia sunt 
menite de a completa şi a înlesni rolul 
autorităţii de supraveghere în garanta-
rea continuităţii funcţiilor financiare şi 
economice critice ale unui asigurător 
aflat sau susceptibil de a se afla în di-
ficultate.

Totodată, noua lege prevede o majo-
rare treptată a cerinţei de capital minim 
(capital propriu) pentru societăţile de 
asigurări, care va putea fi realizată în 
etape, pe parcursul a cinci ani. Con-
comitent, actul normativ prevede şi o 
conformare etapizată (în patru ani) la 
restricţiile normative privind activele 
admise pentru acoperirea rezervelor 
tehnice şi la cerinţa de capital minim.

Au fost introduse unele modificări 
ce vizează activitatea intermediarilor 
în asigurări şi/sau reasigurări. Aşadar, 
conform Legii, distribuitorii de asigu-
rări (brokeri, agenţi de asigurare, agenţi 
bancassurance) urmează să respecte ce-
rinţele de informare şi conduită în des-
făşurarea activităţii şi vor acţiona în-
totdeauna onest, corect şi profesionist, 
astfel încât să corespundă cel mai bine 
intereselor clienţilor. Înainte de înche-
ierea contractelor de asigurare, inter-
mediarii în asigurări şi/sau reasigurări 
vor evalua cerinţele şi necesităţile clien-
ţilor, pe baza informaţiilor obţinute de 
la aceştia, astfel încât contractele pro-
puse să fie în concordanţă cu acestea. 
De asemenea, intermediarii vor furniza 
clienţilor informaţiile privind produsele 
de asigurare. Atât intermediarii în asi-
gurări şi/sau reasigurări, cât şi angajaţii 
asigurătorilor care desfăşoară activităţi 
de distribuţie de asigurări trebuie săşi 
actualizeze în permanenţă cunoştinţele 
şi competenţele profesionale; toţi inter-
mediarii de asigurări sunt obligaţi să 
prezinte dovada formării lor profesio-
nale (calificare şi pregătire profesională 
continuă), iar societăţile de asigurare 
trebuie să instituie politici proprii pri-
vind formarea profesională continuă a 
forţei proprii de distribuţie.

– Aţi putea să faceţi o evaluare 
preliminară a activităţii companiilor 
de asigurări în primele două luni ale 
anului 2023. În ce măsură acestea 
s-au conformat sau sunt pregătite pen-
tru implementarea noilor prevederi, în 
special în ceea ce ţine de îndeplinirea 
cerinţelor privind capitalul minim, 
calcularea şi evaluarea activelor şi a 
obligaţiilor?

– La această etapă este prematur să 
facem o evaluare a activităţii companii
lor de asigurări, în baza primelor două 
luni ale anului curent. Situaţia va fi mai 
clară şi vom putea face unele estimări 
la finele lunii aprilie curent, când vom 
analiza rezultatele înregistrate de com-
panii, în baza activităţii desfăşurate în 
primul trimestru 2023.

Actualmente, societăţile de asigurare 
se află în proces de totalizare a datelor 
privind activitatea desfăşurată în anul 
2022 şi sunt antrenate în exerciţiul au-
ditului anual.

Dar, atât managementul societăţilor 
de asigurare, cât şi actuarii mereu sunt 
în dialog cu autoritatea privind imple-
mentarea noilor cerinţe normative. Mai 
mult, angajaţii subdiviziunii sunt impli-

caţi continuu în activităţile de elaborare 
a cadrului normativ secundar ce derivă 
din prevederile Legii nr. 92/2022, o par-
te din proiecte fiind disponibile pentru 
consultări pe pagina web a CNPF.

– Înţelegem că în cadrul noii legi, 
cerinţele către management, gestio-
narea riscurilor rezultă din normele 
practicii internaţionale. Spuneţi-ne, 
în ce măsură, acţionarii companiilor 
de asigurări şi managementul acesto-
ra sunt pregătiţi să facă faţă acestor 
schimbări?

– Legea nr. 92/2022 are drept scop 
transpunerea parţială a Directivei UE 
vizavi de cerinţele faţă de persoane cu 
funcţii de răspundere şi persoane cu 
funcţiicheie.

Acţionarii şi managementul actual al 
societăţilor de asigurări sunt familiari-
zaţi cu noile reglementări introduse de 
lege, pentru că aceasta a fost consultată 
la etapa de proiect cu reprezentanţii so-
cietăţilor de asigurări.

Pe pagina web oficială a CNPF sunt 
plasate proiectele actelor normative 
ce vizează cerinţele faţă de acţionarii 
asigurătorului, precum şi faţă de per-
soanele din structurile manageriale şi 
persoanele cu funcţiicheie şi, în acest 
context, am solicita ca societăţile de 
asigurări să fie mai receptive în vederea 
remiterii avizelor la proiectele propuse 
pentru consultări.

Mai mult, cred că majoritatea asigu-
rătorilor deja au identificat persoanele 
ce urmează a fi supuse procedurii de 
evaluare/aprobare, în conformitate cu 
noul cadru normativ.

– Se va schimba rolul şi competenţe-
le CNPF, în calitate de supraveghetor, 
în cadrul noii legi?

– Potrivit Legii nr. 178/2020, com-
petenţele de reglementare şi suprave-
ghere în domeniul pieţei de asigurări, 
începând cu 1 iulie 2023, urmează a 
fi preluate de către Banca Naţională a 
Moldovei.

Însă, întradevăr, Legea nr. 92/2022 
extinde competenţele de supraveghere 
a pieţei de asigurări de către autorita-
tea de supraveghere, indiferent care ar 
fi aceasta.

În opinia mea, atât implementarea 
Legii nr. 92/2022, precum şi intrarea 
în vigoare din 1 aprilie 2023 a Legii nr. 
106/2022 privind asigurarea obligatorie 
de răspundere civilă auto pentru pagu-
be produse de vehicule, cât şi transferul 
de competenţe în domeniul asigurărilor 
către o altă autoritate, toate împreună 
prezintă o provocare pentru participan-
ţii pieţei de asigurări.

– Există rezultate preliminare pri-
vind activitatea companiilor de asigu-
rări desfăşurată anul trecut şi asupra 
căror sarcini intenţionează Regulato-
rul să se concentreze în acest an?

– Potrivit datelor preliminare pentru 
anul 2022, avem o creştere semnificati-
vă a pieţei de asigurări cu aproximativ 
28,3%, faţă de anul 2021. Societăţile de 
asigurări au încasat prime brute sub-
scrise în mărime de 2,471.2 mil. lei.

Cifrele atestă că piaţa continuă să fie 
dominată de segmentul RCA internă şi 
externă.

În prezent, Departamentul asigurări 
se află în proces de totalizare a indi-
catorilor raportaţi de companii, toate 
datele statistice urmând să fie făcute 
publice pe pagina web a CNPF.

Cu regret, o companie de asigurări 
sa aflat pe parcursul anului 2022 în 
procedură de administrare specială, pe 
9 martie 2023 fiindui retrasă licenţa de 
activitate.

Astfel, actualmente pe piaţa asigură-
rilor din Republica Moldova activează 
9 societăţi de asigurare, autorizate şi 
reglementate de CNPF, dintre care 8 
companii emit Carte Verde.

Tatiana Ciobanu: “implementarea 
anul acesta a două legi în domeniul 
asigurărilor prezintă o provocare 
pentru participanţii pieţei de asigurări”

eDucAţie finAnciARă
Ştiai că toate investiţiile  
sunt însoţite de un anumit  
grad de risc?!
Majoritatea investitorilor începători pornesc la drum cu 
o sumă mică de bani şi îşi propun să testeze investiţiile 
la bursă cumpărând de toţi banii acţiunile companiei 
preferate, sperând, astfel, să dea lovitura la bursă. De cele 
mai multe ori, această abordare se dovedeşte a fi greşită 
din cauza expunerii în proporţie de 100% pe un singur 
instrument, respectiv, pe acţiunile unei singure companii.
REGuLA DE AuR –  
DIVERSIFICAREA PORTOFOLIuLuI DE INVESTIŢII!

Riscurile legate direct de investiţia realizată (riscul de piaţă, va-
lutar, dividende etc.) pot fi atenuate prin diversificarea portofoliilor 
investiţionale într-un mod inteligent, prin plasamente de capital în 
acţiuni, obligaţiuni şi alte instrumente financiare. Este important ca 
investitorii să creeze portofolii diversificate care contribuie la maxi-
mizarea randamentelor. Ca o regulă simplă, în teorie, un portofoliu 
având 12-18 valori mobiliare poate diversifica aproximativ 90% din 
riscurile asociate investiţiei.

Orice ar face investitorii, riscul sistemic există mereu şi investitorii 
trebuie să-l accepte. Un astfel de risc poate fi o criză financiară sau 
o hiperinflaţie.
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3anunţuri ale emitenţilor

Organul executiv 
al S.A. “DAAC-VICTORIA” 

comunică că la data 10.03.2023 a avut 
loc Adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor, ţinută cu prezenţa acţionarilor 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Calea 

Ieşilor, 10. La adunare au fost reprezen-
tate 100% din numărul total de acţiuni 
cu drept de vot ale Societăţii întrunind 
cvorumul necesar şi prin vot unanim 

Au fOst APRObAte  
uRmătOARele Decizii:

S-a reaprobat decizia de reorganizare a 1. 
Societăţii pe Acţiuni “DAAC-VICTORIA” 
prin transformare în societate cu răspun-
dere limitată.
S-a aprobat constituirea Societăţii cu Răs-2. 
pundere Limitată “DAAC-VICTORIA” în 
rezultatul reorganizării prin transformare 
a Societăţii pe Acţiuni “DAAC-VICTORIA” 
(IDNO: 1002600018383 din 15.12.1993) 
în calitate de succesor deplin de drepturi şi 
obligaţiuni al acesteia.
S-a aprobat Actul de transmitere a activelor 3. 
şi pasivelor de la S.A. “DAAC-VICTORIA” 
la S.R.L. “DAAC-VICTORIA” şi altor docu-
mente ce ţin de reorganizarea societăţii.
S-au aprobat actele de constituire, cuantu-4. 
mul capitalului social, sediul şi organele de 
conducere ale S.R.L. “DAAC-VICTORIA”.
S-a aprobat procedura de înregistrare de 5. 
stat a reorganizării S.A. “DAAC-VICTORIA” 
la Comisia Naţională a Pieţei Financiare şi 
I. P. Agenţia Servicii Publice.
S-a constatat lipsa pretenţiilor creditorilor 6. 
privind reorganizarea S.A. “DAAC-VICTO-
RIA” în societate cu răspundere limitată.
A fost desemnat Administratorul Societăţii, 7. 
cu suportul serviciului contabil şi a repre-
zentanţilor acţionarului unic, în calitate de 
persoane responsabilă de procedura de 
reorganizare prin transformare a Societăţii, 
care vor asigura perfectarea şi semnarea 
actelor ce ţin de reorganizarea societă-
ţii pentru înregistrare în conformitate cu 
legislaţia în vigoare, inclusiv la Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare şi I.P. Agenţia 
Servicii Publice.
S-a aprobat autentificarea semnăturilor 8. 
preşedintelui şi secretarului adunării pe 
procesul verbal al adunării de către mem-
brii Comisiei de cenzori a Societăţii.

Consiliul societăţii pe acţiuni 
“Imtehcom”

anunţă convocarea adunării gene-
rale anuale cu prezenţa acţionarilor 

la data de 20 aprilie a. 2023 pe 
adresa: mun. Chisinău, str. Ferede-
ului, 4. Începutul adunării la orele 

11-00. Începutul înregistrării 10-30.

ORDineA De zi:
Darea de seamă a consiliului societăţii pe 1. 
acţiuni „Imtehcom” pe perioada a. 2022.
Darea de seamă a organului executiv a so-2. 
cietăţii pe acţiuni „Imtehcom” pe perioada 
a. 2022.
Darea de seamă a cenzorului societăţii pe 3. 
acţiuni „Imtehcom” pe perioada a. 2022.
Alegerea membrilor consiliului Societăţii.4. 
Despre repartizarea profitului obţinut în a. 5. 
2022.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală anuală a acţionarilor va 
fi întocmită de către S.A. “Grupa Financiară “la 
data de evidenţă 6 martie a. 2023.

Acţionarii sau reprezentanţii lor legali pot lua 
cunostinţă cu materialele la ordinea de zi a adu-
nării generale anuale a acţionarilor, incepînd cu 
data de 10 aprilie a. 2023 pe adresa: mun. Chi-
sinau, str. Feredeului, 4, în incinta SA “Imtehcom” 
între orele 10-00 – 16-00, de luni pînă vineri.

Pentru participare la adunare acţionarii vor 
prezentă buletinul de identitate (paşaportul), 
iar reprezentanţii acţionarilor vor prezenta adă-
ugător actele (autentificate conform legislaţiei 
în vigoare) ce confirmă împuternicirile lor.

consiliul societăţii

Întreprinderea Mixtă “Ceba-Vin” S.A.
În baza Deciziei Lichidatorului nr. 1 din 10.03.2023, anunţă 
convocarea Adunării Generale Extraordinare a Î.M. “Ceba 

-Vin” S.A. cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la 
data de 30.03.2022 ora 11:00, pe adresa r. Cantemir, s. 
Ciobalaccia la sediul Î.M. ” Ceba -Vin” S.A. Înregistrarea 

participanţilor va avea loc între orele 10:00-11:00.

ORDineA De zi A ADunăRii GeneRAle eXtRAORDinARe:
Aprobarea raportului lichidatorului referitor la lichidarea soci-1. 
etăţii.
Aprobarea raportului financiar pe anul 2022.2. 
Cu privire la aprobarea bilanţului de lichidare Î.M. “Ceba-Vin” S.A.3. 
Cu privire la aprobarea Planului de repartizare activelor So-4. 
cietăţii
Cu privire la excluderea Î.M. “Ceba-Vin” S.A. din Registru de 5. 
stat al persoanelor juridice
Cu privire la autentificarea procesului verbal al Adunării gene-6. 
rale a acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la Adunarea Gene-
rală Extraordinară va fi întocmită conform situaţiei din 14.10.2022, 
de către registratorul independent „Grupa Financiară” S.A.

Acţionarii se vor putea familiariza cu materialele pentru ordinea 
de zi începînd cu data de 15.03.2022 între orele 09:00-17:00 pe 
adresa r. Cantemir, s. Ciobalaccia la sediul Î.M. “Ceba -Vin” S.A.

Pentru a participa la Adunarea Generală Extraordinară acţionarii 
urmează să prezinte comisiei de înregistrare actul de identitate 
în original, iar reprezentanţii acestora şi procura autentificată în 
modul stabilit de lege.

C.I.E. „Moldexpo” S.A.
În atenţia companiilor de audit

ceReRe De OfeRtă
C.I.E. „Moldexpo” S.A. invită companiile de audit pentru de-

punerea ofertelor privind efectuarea auditului financiar pentru 
anul 2023. C.I.E. „Moldexpo” S.A. desfăşoară activitatea în 
conformitate cu legislaţia în vigoare, are statut de persoana 
juridică şi îşi exercită activitatea pe principiile autofinanţării.

teRmene Şi cOnDiţii:
C.I.E. „Moldexpo” S.A. ţine evidenţa contabilă în baza Legii 1. 
contabilităţii şi raportării financiare (nr. 287 din 15.12.2017) şi 
Standardelor Naţionale de Contabilitate, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Finanţelor nr. 118 din 06.08.2013. Detalii supli-
mentare pe: www.moldexpo.md
Termenul final al executării Raportului de audit – 31.03.2024.2. 
C.I.E. „Moldexpo” S.A. solicită prezentarea ofertei financiare, 3. 
cu indicarea mărimii retribuţiei serviciilor de auditare.
Ofertele se prezintă în plic sigilat în adresa societăţii: mun. 4. 
Chişinău, str. Ghioceilor, 1, care va conţine:
copia certificatului înregistrării de stat şi copia extrasului din • 
Registrul de stat al persoanelor juridice;
copia licenţei de activitate;• 
costul serviciilor de audit;• 
alte informaţii conform Hotărârii Guvernului nr. 875 din 22.12.2015.• 
Termenul limită de prezentare a ofertelor – nu mai târziu de 30 5. 
martie 2023, ora 10:00.
Ofertele prezentate după termenul limită nu vor fi examinate.6. 

telefon de contact: 069600641

Stimaţi acţionari 
a C.A.M.S. şi C. “MuNCEŞTI-SERVICE” S.A.!

Organul executiv anunţă despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor, cu prezenţa 

acţionarilor, conform deciziei Consiliului Societăţii (pro-
ces-verbal din 03 martie 2023), care va avea loc la 14 

aprilie 2023, cu începere la ora 11.00 în sala de şedinţe 
al Societăţii pe adresa: mun. Chişinău, şos. Munceşti, 271 

A. Înregistrarea participanţilor între orele 10.30-10.50.

ORDineA De zi:
Aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii, a organului 1. 
executiv pe anul 2022 şi aprobarea direcţiilor prioritare de ac-
tivitate pentru anul 2023.
Examinarea raportului financiar anual a anului 2022.2. 
Aprobarea dării de seamă a comisiei de cenzori pentru anul 3. 
2022.
Repartizarea beneficiului pentru anul 2022 şi aprobarea nor-4. 
mativelor de repartizare a beneficiului pentru anul 2023.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe la adunarea gene-
rală, este întocmită la data de 14 martie 2023.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele referitoare la ordinea 
de zi a adunării generale a acţionarilor, începând cu 04 aprilie 2023 
între orele 10.00-12.00 la sediul Societăţii la directorul Societăţii dl 
Beşleu Nicolae.

Acţionarii pot participa la adunarea generală a acţionarilor la pre-
zentarea documentului ce certifică identitatea, iar reprezentanţii 
acţionarilor – şi al procurii legalizate în conformitate cu legislaţia 
în vigoare.

Administrator „munceşti-service” sA beşleu nicolae

În atenţia societăţilor pe acţiuni!
privind dezvăluirea informaţiei de către emitenţii de valori mobiliare
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul prevederilor 
legii cadru (nr. 192/1998), prevederilor Legii nr. 171/2012 privind piaţa 
de capital şi a Legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni, întru 
asigurarea transparenţei, siguranţei şi eficienţei pieţei de capital, 
informează persoanele cu funcţie de răspundere ale societăţilor 
pe acţiuni privind necesitatea dezvăluirii informaţiei conform 
Regulamentului cu privire la dezvăluirea informaţiei de către emitenţii 
de valori mobiliare nr. 7/1/2019 (în continuare – Regulamentul CNPF).
imPORtAnt

În vederea întocmirii de către emitent a raportului anual pentru perioada de gestiu-
ne 2022, a se reţine că Regulamentul, anexele şi formularele la acesta, în funcţie 
de tipologia emitentului (entitate de interes public (EIP), entitate admisă în cadrul 
MTF sau alte entităţi, diferite de cele enunţate) sunt plasate pe https://www.cnpf.
md/ro/piata-de-capital-6423.html.

Entităţile de interes public* urmează să dezvăluie public şi să prezinte CNPF 
raportul anual, în conformitate cu pct. 16 al Regulamentului CNPF, în termen de 
până la 30 aprilie 2023. Totodată, în sensul art. 389 din Codul Civil (cu referinţă la 
extinderea termenului în cazul în care ultima zi a termenului prescris este o zi ne-
lucrătoare), termenul limită de dezvăluire şi de prezentare a raportului anual pentru 
perioada de gestiune 2022 este 02 mai 2023.

Emitenţii admişi în cadrul MTF şi alte entităţi, în conformitate cu pct. 38 şi, re-
spectiv, pct. 45 al Regulamentului prenotat, urmează să dezvăluie public (după caz) 
şi să prezinte raportul anual, în termen de până la 31 mai 2023.

Relatăm că pe http://cnpf.md/ro/piata-decapital-6464.html este plasată şi informa-
ţia sistematizată cu privire la principalele cerinţe ce se impun la întocmirea şi pre-
zentarea rapoartelor periodice (anuale/semestriale), precum şi informaţia de ordin 
continuu, aferentă diferitor categorii de emitenţi, ce urmează a fi dezvăluită public.
Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la cnPf (Direcţia emitenţi, 
Departamentul piaţa de capital, tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 

022 859 437), pentru publicarea informaţiei la ediţia Periodică „capital 
market” (tel:. 022 221 287,022 229 445, e-mail: ziarulcm@gmail.com).

*informativ: În aplicarea prevederilor legale privind dezvăluirea informaţiilor de către 
EIP, important a se reţine că, potrivit modificărilor operate prin Legea nr. 321/2022 pen-
tru modificarea Legii nr. 171/2012 privind piaţa de capital, în vigoare din 16.06.2023, 
noţiunea de „Entitate de interes public” a fost extinsă şi asupra entităţilor mari care 
desfăşoară activitate în unul sau mai multe domenii de importanţă pentru se-
curitatea statului, specificate la art. 4 din Legea nr. 174/2021 privind mecanismul de 
examinare a investiţiilor de importanţă pentru securitatea statului.

Respectiv, entităţile mari care, în sensul modificării legislaţiei prenotate, se califică 
drept EIP (potrivit analizelor preliminare efectuate acestea se vor referi, cu precăde-
re, la entităţile mari din domeniile energiei, transporturilor, apei şi canalizării, furni-
zarea de reţele şi/sau servicii de comunicaţii electronice mobile sau fixe), urmează 
să se conformeze la toate normele legale privind dezvăluirea informaţiei pe piaţa de 
capital doar începând cu 16.06.2023 (raportarea pentru semestrul I 2023).

În atenţia societăţilor pe acţiuni!
Comisia Naţională a Pieţei Financiare (CNPF), în temeiul prevederilor 
Legii cadru (nr. 192/1998) şi a prevederilor Legii nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni (Legea nr. 1134/ 1997), întru asigurarea 
respectării legislaţiei de către participanţii la piaţa financiară 
nebancară, sesizează persoanele cu funcţii de răspundere ale 
emitenţilor asupra necesităţii conformării activităţii societăţilor pe 
acţiuni din perspectiva asigurării mărimii minime a capitalului social 
prescris de lege, precum şi conformării prevederilor actului statutar 
al societăţii, după cum urmează:

• Potrivit prevederilor art. 38 alin. (2) din Legea nr. 1134/ 1997, valoarea capitalului 
social al societăţii pe acţiuni nu poate fi mai mic de 600 000 lei. Totodată, potrivit Legii 
nr. 18/2020 pentru modificarea Legii nr. 1134/ 1997 privind societăţile pe acţiuni (Le-
gea nr. 18/2020), societăţilor s-a oferit un termen de conformare graduală a mărimii 
minime a capitalului social, de până la 01.01.2024.

Respectiv, către finele anului curent, mărimea capitalului social al societăţii 
pe acţiuni trebuie să constituie cel puţin 600 000 lei. Efectul neconformării la nor-
ma citată se regăseşte în art. 100 alin. (1) lit. b) din Legea 1134/ 1997, potrivit căruia 
societatea ce nu asigură mărimea minimă obligatorie a capitalului social sau nu a 
adoptat hotărârea de reorganizare sau dizolvare, poate fi supusă dizolvării forţate la 
hotărârea instanţei de judecată, în baza cererii acţionarilor sau a CNPF.

• Potrivit normelor dispozitive din Legea nr. 18/2020 (Art. II, alin (2), societăţile 
pe acţiuni urmau să-şi aducă prevederile statutului său în conformitate cu Legea 
nr. 1134/ 1997 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 372-382 din 
31.12.2020), cu modificările ulterioare. A se reţine că, prevederile statutului, ce sunt 
în contradicţie cu legislaţia în vigoare, sunt nevalabile de la data adoptării lor, iar mo-
dificările şi completările în statutul societăţii întră în vigoare numai după înregistrarea 
lor la Agenţia Servicii Publice.

De asemenea, în contextul ultimelor modificări operate la legislaţia privind piaţa de 
capital, prin care noţiunea de „Entitate de interes public” a fost extinsă şi asupra en-
tităţilor mari care desfăşoară activitate în unul sau mai multe domenii de importantă 
pentru securitatea statului, astfel precum se specifică în art. 4 din Legea nr. 174/2021 
privind mecanismul de examinare a investiţiilor de importantă pentru securitatea 
statului, sensibilizăm atenţia asupra necesităţii conformării entităţilor de interes 
public principiilor de guvernanţă corporativă prin aprobarea, după caz, a alinierii 
propriilor Coduri de guvernanţă corporativă normelor statuate în Codul aprobat prin 
Hotărârea CNPF nr. 67/10/2015, în vederea consolidării integrităţii profesionale a 
conducerii şi angajaţilor societăţi.
imPORtAnt:

Deciziile aferente chestiunilor nominalizate supra ţin de competenţa exclusivă a 
adunării generale a acţionarilor societăţii (cu unele exceptări aplicabile băncilor), 
respectiv, urmează să se ţină cont de aceste aspecte la întocmirea ordinii de zi a 
adunării generale anuale a acţionarilor.

Legea nr. 1134/ 1997 a fost republicată în Monitorul Oficial nr. 372-382 art. 34 din 
31.12.2020 şi poate fi consultată, accesând link-ul: https://www.cnpf.md/ro/piata-de-
capital-6418.html.

Proiecte de statut ale societăţii pe acţiuni pot fi vizualizate, utilizând link-ul: https://
e-services.md/? q=ro/content/descarca-formulare.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la cnPf 
(Direcţia emitenţi, Departamentul piaţa de capital, 

tel:. 022 859 472, 022 859 473, 022 859 471, 22 859 437)
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În atenţia acţionarilor 
S. A „INDMONTAJ”

Consiliul SA “Indmontaj” anunţă con-
vocarea Adunării generale anuale cu 

prezenţa acţionarilor la 14 aprilie 2023 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Sarmi-

zegetusa, 92, în sala de şedinţe, et. IV 
of. 409A, Începutul înregistrării la ora 
10.00. Începutul Adunării – ora 11.00.

ORDineA De zi:
1.  Aprobarea dării de seamă cu privire la ac-

tivitatea economico-financiară a societăţii 
în anul 2022 şi direcţiile prioretare de acti-
vitate a societăţii pentru anul 2023.

2.  Aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
cenzori privind rezultatele activităţii eco-
nomico-financiare a SA „INDMONTAJ” pe 
anul 2022.

3.  Cu privire la repartizarea profitului pe anul 
2022 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului prognozat pe anul 2023.

4.  Aprobarea proectului Statutului SA “Ind-
montaj” în redacţie nouă, conform legii 
Republicii Moldova.

5.  Cu privire la autentificarea procesului ver-
bal al adunării generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
Adunare a fost întocmită la data de 13/03/2023.

Acţionarii pot face cunoştintă cu materialele 
ordinii de zi a Adunării începînd cu 04/04/2023 
în sediul societăţii pe adresa mun. Chişinău, 
str. Sarmizegetusa, 92, et. IV, of. 406 de la 
orele 14.00 pînă la 17.00, în zilele de lucru.

Pentru participarea la Adunare acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate (paşaportul), 
iar reprezentanţii acţionarilor şi procura auten-
tificată conform legislaţiei.

Organul executiv s.A. „indmontaj”, 
tel.: 55-61-66

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Zidarul-Nord”

S.A. „Zidarul-Nord” Va aduce la cunos-
tinta ca in baza decizieie Consiliului 
sociatii din 09.03.2023, se convoaca 

Adunarea Generala anuala ordinara a 
acţionarilor, care se va ţine cu prezenţa 

acţionarilor pe data de 13.04.2023, 
ora 13.00 pe adresa: mun. Chisinau, 

str. Petricani, nr. 86. Înregistrarea 
acţionarilor între orele 12.20 – 12.55.

ORDineA De zi:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
Societăţii pentru anul 2022;
Aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2022;
Aprobarea dării de seamă a Cenzorului 3. 
pentru anul 2022;
Cu privire la repartizarea profitului Socie-4. 
tăţii din anul 2022;
Cu privire la dizolvarea Societăţii;5. 
Cu privire la desemnarea lichidatorului şi 6. 
stabilirea remuneraţiei acestuia;
Cu privire la aprobarea termenului limită de 7. 
înaintare a creanţelor de către creditori;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 8. 
preşedintelui şi secretarului pe procesul- 
verbal al Adunării

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la Adunarea Generală anuală ordinară a 
actionarilor societatii va fi intocmita conform 
situatiei din 10.03.2023. Modificari in lista 
actionarilor pot fi efectuate in conformitate cu 
legislatia in vigoare.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi pentru Adunarea Generală anuală 
ordinară pe adresa: mun. Chisinau, str. Petri-
cani, nr. 86, începind cu data de 28.03.2023, 
în zilele lucrătoare de la 10.00 – pînă la 15.00.

Pentru participarea la Adunarea generala or-
dinara anuala a actionarilor S.A. “Zidarul-Nord”, 
actionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentantii actionarilor şi actul care 
atesta împuternicirea – procură cu drept de 
participare la adunarea generală a acţionarilor, 
perfectată în conformitate cu legislaţia.

informaţii suplimentare la telefonul: 
(0 22)29 39 33.

АО «Брискко»
объявляет о проведении очередно-
го годового собрания акционеров 
в очной форме согласно решения 
Совета от 14.03.2023 г. которое 

состоится 17 апреля 2023 г. в 10.00, 
по адресу г. Бричень, ул. Конструкто-
рилор, 1. Начало регистрации в 9.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.  Утверждение отчета исполнительного 

органа
2.  Утверждение отчета ревизионной ко-

миссии
3.  Выборы Совета АО «Брискко»
4.  Выборы ревизионной комиссии АО 

«Брискко»
5.  Распределение прибыли за 2022 год.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в годовом собрании, составлен на 
15.03.2023 года.

Ознакомиться с материалами повестки дня 
можно по адресу г. Бричень, ул. Конструкто-
рилор, 1 с 15.03.2023 с 8.00 до 17.00

Телефон/факс 0 (247)2-49-91 
sabrisco47@mail.ru

Stimate acţionar 
„Fîntînarul” S.A.!

Organul executiv al Societăţii convoacă 
adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor „Fîntînarul” S.A. la 26 

aprilie 2023 pe adresa: or. Străşeni, str. 
Ştefan cel Mare, 249, sediul Societăţii. 
Înregistrarea acţionarilor- orele 10:00-

10.50. Inceputul adunării – orele 11:00.

ORDineA De zi:
1.  Darea de seamă a Executivului Societăţii cu 

privire la rezultatele activităţii în anul 2022.
2.  Darea de seamă a Comisiei de Cenzori.
3.  Distribuirea profitului (acoperirea pierderi-

lor) conform activităţii economico-financia-
re în anul 2022.

4.  Direcţiile principale de dezvoltare şi apro-
barea planului de afaceri pentru anul 2023.

5.  Alegerea organelor de conducere şi con-
trol ale societăţii.

6.  Majorarea capitalului social al societăţii pe 
acţiuni.

7.  Aprobarea Statutului în redacţie nouă. De-
legarea persoanei responsabile.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită de că-
tre societatea de registru „Registrator-Centru” 
S.A. la data de 14.03.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale vă puteţi familiariza începînd cu 
data de 14.04.2023 la Societate pe adresa: or. 
Străşeni, str. Ştefan cel Mare, 249, în localul 
Societăţii, între orele 10:00 – 14:00.

Este necesar să aveţi documentul ce certifi-
că identitatea Dvs., în caz că nu aveţi posibi-
litatea personală să participaţi la adunare veţi 
delega reprezentantul Dvs. cu procura autenti-
ficată conform legislaţiei.

Relaţii la tel: 069031213

„Reunion Grup” S.A.
comunică, că la 09.03.2023 a avut loc 

adunarea generală extraordinară a 
acţionarilor societăţii, care s-a desfă-
şurat cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul 84,63% şi în unanimitate-100%:

S-a aprobat darea de seamă a organului 1. 
executiv
S-a aprobat raportul financiar al societăţii2. 
S-a aprobat raportul cenzorului societăţii3. 
S-a aprobat raportul consiliului societăţii4. 
S-a ales cenzorul societăţii unipersonal-I. 5. 
Simov, 5 ani, fără remunerare
S-a ales consiliului societăţii pentru 4 ani 6. 
fără remunerare-V. Simov, I. Coliban, A. 
Corcevoi.
S-a ales directorul societăţii-D. Simov7. 
S-a aprobat regulamentului organului exe-8. 
cutiv, consiliului societăţii, adunării acţiona-
rilor
S-a aprobat statutul în redacţie nouă.9. 

SA „AGAT”
cOmunicAt infORmAtiv

Pe data de 13.03.2023 a avut loc 
şedinţa Consiliului Societăţii SA 

„AGAT”. Cvorumul adunării 80%.
La şedinţa Consiliului Societăţii cu votul una-

nim se aprobă hotărîrea de a distribui dividen-
de intermediare în valoare de 0,031 lei pentru 
o acţiune.

Lista acţionarilor care au dreptul să primeas-
că dividende intermediare va fi întocmită cu 
data de 01 martie 2023.

Administraţia sA „AGAt”

Stimaţe acţionar 
“Plai Basarabean” SA!

Organul executiv conform deciziei 
Consiliului societăţii pe acţiuni “Plai 
Basarabean”, anunţă convocarea 

adunării generale anuale a acţionarilor 
cu prezenta acţionarilor, care va avea 
loc pe data de 15.04.2023, ora 13.00 
la adresa: or. Chişinău, str. Mircesti, 7

ORDineA De zi:
Darea de seamă a organelor de condu-1. 
cere şi control pentru 2022 şi direcţiile de 
activitate pentru anul 2023.
Aprobarea situaţiilor financiare pentru anul 2. 
2023.
Repartizarea profitului net pentru anul 3. 
2022 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pentru 2023.
Cu privire la înfiinţarea unei întreprinderi 4. 
afiliate. Aprobarea valorii de piaţă a apor-
tului nebănesc.
Cu privire la autentificarea procesului ver-5. 
bal al adunării generale a acţionarilor

Lista acţionarilor este întocmită conform situ-
aţiei din 15.03.2023. Înregistrarea acţionarilor 

– între orele 12.00-13.00. Acţionarii prezintă 
paşaportul, iar reprezentanţii lor – şi procura 
autentificată în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării se 
poate familiariza începând cu 05.04.2023, în-
tre orele 08:00-09:00, la sediul societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

Relaţii suplimentare la tel: 060803389.

«VIERuL-INCOM» S.A.
comunicat privind rezultate-
le adunării generale anuale a 

acţionarilor din 09.03.2023
Adunarea generală anuala a acţionarilor 

«VIERUL-INCOM» S.A. a avut loc pe 
data 09.03.2023 cu prezenţa acţionarilor, 

care deţin 114 157 acţiuni cu drept de 
vot ale societăţii ceia constituie 88,5% 

din numărul total al acţiunilor emise,
fiind aprobată Darea de seamă a organelor 

de conducere şi control pentru anul 2022 şi 
direcţiile de activitate pentru anul 2023, apro-
bate situaţiile financiare pentru anul 2022 şi 
acoperirea pierderilor pentru anul 2022 şi 
aprobarea normativelor de repartizare a pro-
fitului net pentru 2023.

Alegerea membrilor consiliului, comisiei 
de cenzori şi a administratorului şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei şi remunerarea mun-
cii acestora, majorarea capitalului social al 
societăţii cu suma de 515768 lei din contul 
capitalul propriu al societăţii în limita părţii ce 
depăşeşte capitalul ei social, a fost aprobate 
modificările şi completările în actul de consti-
tuire, aprobată hotărârea privind emisiunea 
suplimentară închisă a valorilor mobiliare, 
aprobată darea de seamă privind rezultate-
le emisiunii suplimentare închise a valorilor 
mobiliare şi a Listei subscriitorilor la valorile 
mobiliare din emisiunea suplimentară închisă, 
aprobat statutul în redacţie nouă, împuternici-
rea administratorului să reprezinte interesele 
emitentului în cadrul emisiunii închise su-
plimentare de acţiuni şi împuternicirea cen-
zorului societăţii să autentifice semnăturile 
preşedintelui şi secretarului în procesul verbal 
şi pe alte documente ale adunării generale a 
acţionarilor.

“ECTOSTIM GRuP” S.A.
informează despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 
în baza deciziei consiliului Societăţii din 

13.03.2023. Adunarea va avea loc cu pre-
zenţa acţionarilor la data de 20.04.2023 
ora 10:00 în sala de şedinţe a Societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 

78. Începutul înregistrării la 09:00.

ORDineA De zi:
1.  Darea de seamă a organului executiv şi a 

cenzorului pentru anul 2022.
2.  Despre repartizarea venitului pentru anul 

2022.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunare va fi întocmită conform situaţiei la 
13.03.2023.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
se poate face cunoştinţă în sediul direcţiei s-au 
la tel. 022-47-27-88 începînd cu 13.04.2023 în 
zilele lucrătoare, între orele 9:00 – 12:00.

FPC „Frăţie-94” S.A.
aduce la cunoştinţă că la 29 aprilie 2023 

cu începerea la ora 10.00 va avea loc 
Adunarea generală a acţionarilor pe 

adresa or. Chişinău, str. Suceava nr. 110.

ORDineA De zi
1.  Darea de seamă a consiliului societăţii 

pentru anul 2022 şi aprobarea acesteia.
2.  Darea de seamă a organului executiv 

privind activitatea economico- financiară 
pentru anul 2022 si aprobarea acesteia.

3.  Aprobarea Raportului Societaţii de audit 
„Audit si Servicii Conexe” SRL.

4.  Repartizarea profitului net obţinut in anul 
2022

5.  Privind modificarea cuantumului retribuţiei 
muncii membrilor consiliului.

6.  Autentificarea semnăturilor presedintelui 
si secretarului adunării generale ordinre a 
actionarilor.

Adunarea se desfăşoară cu prezenţa acţio-
narilor;

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea generală este întocmită la 16 martie 
2023;

Înregistrarea acţionarilor sau reprezentanţi-
lor acestora se efectuează în baza buletinului 
de identitate, paşaportului, si procurii.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ce vizează ordinea de zi a adunării, începînd 
cu18 aprile 2023 între orele 10.00 – 11.00, cu 
excepţia zilelor de odihnă; pe adresa str. Sciu-
sev 98, or. Chisinău.

Înregistrarea participanţilor se efectuiază în 
ziua adunarii între orele 9.00-10.00

consiliul societăţii
tel. 23-87-53

SA „Întreprinderea 
de colectare a cerealelor 

din Olăneşti”
Executivul societăţii, vă informează în 
temeiul art. 83 alin. (24) din Legea pri-

vind societăţile pe acţiuni că la Adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor SA 
„Întreprinderea de colectare a cerealelor 
din Olăneşti” din data de 10 martie 2023,
s-a luat decizia de încheiere de către socie-

tate a unei tranzacţii de proporţii şi anume de a 
constitui ipoteca asupra punctului de colectare 
a cerealelor din r-nul Ştefan Vodă, s. Olăneşti, 
proprietatea „Întreprinderea de colectare a ce-
realelor din Olăneşti” SA (Valoarea de ipotecă 
urmează a fi stabilită de către B.C. „Victoria-
bank” S. A), în scopul garantării rambursării 
creditului ce urmează a fi contractat de către 
societatea „REALCHIMIE & CC” S.R.L. (IDNO 

– 1011600043880) în sumă maximă de până la 
300,000.00 (Trei sute mii euro 00 euro cenţi) 
EUR, pe un termen de până la 24 (Douăzeci 
şi patru) luni.

informaţie de contact:
tel. 069148160

e-mail: veaceslav66@yahoo.com
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